Дело № 1-263/2017г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

10.10.2017г. г. Саратов 

Кировский районный суд г. Саратова, в составе:

председательствующего судьи Гришиной Ж.О.

при секретаре Серебряковой Д.В.,

с участием пом. прокурора Фрунзенского района г. Саратова Кабышевой Е.В.

подсудимого ФИО1

защитника адвоката Максимова И.С., предоставившего ордер № 409, удостоверение № 2383

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, женатого, имеющего малолетнего ребенка, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

установил:

подсудимый ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах:

27 июля 2017 года примерно в 22 часа 00 минут ФИО1 находился по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере, для личного употребления.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере, ФИО1 27 июля 2017 года примерно в 22 часа 00 минут, находясь у 

<

адрес> вышел в сеть «Интернет» с принадлежащего ему сотового телефона посредством программы «Telegram», после чего связался с неустановленным в ходе следствия лицом, зарегистрированным под ником «I big russian boss - работа», в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, у которого поинтересовался о возможности приобретения наркотического средства, в крупном размере, для личного употребления. Осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере, 27 июля 2017 года в 22 часа 22 мин. ФИО1 оплатил покупку наркотического средства в крупном размере, переведя денежные средства в сумме 1350 рублей на номер QIWl-кошелька 9966978719 через платежный терминал, расположенный по адресу: 

<

адрес> после чего неустановленное в ходе следствия лицо, зарегистрированное под ником «I big russian boss - работа» через сеть «Интернет» посредством программы «Telegram» сообщило ФИО1 место нахождения «закладки» с наркотическим средством, а именно у ворот гаража расположенного у 

<

адрес>.

Продолжая реализовать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере, ФИО1 примерно в 01 час 00 минут 28 июля 2017 года приехал к гаражу, расположенному у 

<

адрес>, где в земле у ворот указанного гаража взял, таким образом, незаконно приобрел наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство ТМСР - 2201, производное наркотического средства - 3-(2,2,3,3 - тетраметилциклопропанкарбонил) индол, массой не менее 0,44 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее -Постановление Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002), является крупным размером, находящееся в пакетике из бесцветного прозрачного полимерного материала с клапаном-застежкой, помещенным в сверток из фольги, обмотанный липкой бумажной лентой, которое стал незаконно хранить при себе, без цели сбыта, в левом кармане своих шорт.

28 июля 2017 года примерно в 01 час 10 минут ФИО1 имея при себе незаконно приобретенное и незаконно хранящееся наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство ТМСР - 2201, производное наркотического средства - 3-(2,2,3,3 - тетраметилциклопропанкарбонил) индол, массой не менее 0,44 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, является крупным размером, находящееся в пакетике из бесцветного прозрачного полимерного материала с клапаном-застежкой, помещенным в сверток из фольги, обмотанный липкой бумажной лентой, находясь у 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции. 28 июля 2017 года в период времени с 03 часов 20 минут до 03 часов 55 минут в присутствии понятых в ходе личного досмотра, проведенного в ОП № 3 в составе УМВД России по г. Саратову по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1 было обнаружено и изъято из левого кармана надетых на нем шорт, незаконно приобретенное и незаконно хранящееся без цели сбыта наркотическое средство - смесь, в состав которого входит наркотическое средство ТМСР - 2201, производное наркотического средства - 3-(2,2,3,3 - тетраметилциклопропанкарбонил) индол, массой 0,44 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, является крупным размером, находящееся в пакетике из бесцветного прозрачного полимерного материала с клапаном-застежкой, помещенным в сверток из фольги, обмотанный липкой бумажной лентой, вследствие чего произошло изъятие наркотических средств из незаконного оборота.

С указанным обвинением ФИО1 полностью согласился и в соответствии с его ходатайством разбирательство по делу проведено в особом порядке. Ходатайство подсудимым было заявлено добровольно, после консультации с защитником, ему понятны последствия заявленного ходатайства. 

Возражений от других участников судебного разбирательства не поступило.

Максимальное наказание за преступление, в котором обвиняется подсудимый, не превышает десяти лет лишения свободы. 

Суд, удостоверившись в том, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, а также то, что оно было заявлено добровольно и после консультации с защитником, в период, установленный ст. 315 УПК РФ, считает возможным постановление приговора по данному уголовному делу в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При определении вида и размера наказании ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, его личность, возраст, то, что он не судим, вину признал полностью, в содеянном раскаивается, активно способствовал расследованию преступления, женат, имеет малолетнего ребенка, имеет регистрацию, постоянное место жительства, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. Также суд учитывает его состояние здоровья и состояние здоровья его близких родственников, беременность жены вторым ребенком, то, что она является сиротой. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка, беременность супруги, и при рождении ребенка, признание смягчающим обстоятельством наличие двоих малолетних детей..

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств дела, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с отбыванием наказания по п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии общего режима.

Учитывая данные о личности подсудимого ФИО1, конкретные обстоятельства дела, суд считает возможным не применять к нему дополнительное наказание в виде ограничения свободы и штрафа.

Также суд не находит оснований для применения к нему ч. 6 ст. 15, 64, 73 УК РФ.

Наказание ФИО1 необходимо назначить с учетом п. «г» ч. 1 ст. 61, ч. 1, ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде изменить на заключение под стражей, взяв его немедленно под стражу в зале суда, с предварительным содержанием в ФКУ СИЗО № 1 УФСИН России по Саратовской области. 

Срок наказания исчислять с 10.10.2017 г. с момента провозглашения приговора суда.

Обсуждая вопрос о судьбе вещественных доказательствах, суд считает необходимым наркотические средства, и их первоначальные упаковки, ватные тампоны со смывами с рук, срезы карманов шорт ФИО1 – уничтожить, сотовый телефон – возвратить ФИО1.

Руководствуясь ст. 304, 307-309, 314- 316 УПК РФ, суд, 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на три года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде изменить на заключение под стражей, взяв его немедленно под стражу в зале суда, с предварительным содержанием в ФКУ СИЗО № 1 УФСИН России по Саратовской области. 

Срок наказания исчислять с 10.10.2017 г. с момента провозглашения приговора суда.

Вещественные доказательства: наркотические средства, и их первоначальные упаковки, ватные тампоны со смывами с рук, срезы карманов шорт ФИО1 – уничтожить, сотовый телефон – возвратить ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и в тот же срок со дня вручения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Гришина Ж.О.